
Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение 

«Лицей №10» города Советска Калининградской области 

(МАОУ «Лицей №10» г.Советска) 

 

П Р И  К А З 

10 мая  2023 г. №377 

 

г. Советск 

 

О проведении мотивационных уроков молодых и вновь 

прибывших   учителей в 2022-2023 учебном году 

 

В соответствии со ст.28. «Компетенция, права, обязанности и 

ответственность образовательной организации» Закона Российской Федерации 

«Об образовании» (Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации"), во исполнении мероприятий ШНОР в  

МАОУ «Лицей №10» г.Советска на 2022-2023 учебный год, с целью 

повышения интереса обучающихся к познанию, повышения эффективности 

учебной деятельности,  демонстрации профессионального мастерства вновь 

прибывших учителей, выявления талантливых, творчески работающих 

специалистов, мотивирования   профессионального   развития   специалистов 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план проведения мотивационных уроков  молодых и вновь 

прибывших учителей (Приложение 1). 

2. Учителям: Яновскому С.В., Гридяевой А.В., Михайловой А.Р., Батухтину 

И.Д. провести запланированные в рамках методической недели согласно 

утвержденному плану уроки с 11.05.2023 – 16.05.2023 г. (Приложение 1). 

3. Заместителям директора Кудрявцевой Т.А., Зубовой А.С. посетить и 

проанализировать открытые уроки педагогов. 

4. Учителям-предметникам по итогам проведения мероприятий предоставить 

конспекты или технологические карты уроков, оформленные в соответствии 

с новыми едиными требованиями, а также самоанализ проведенных 

мероприятий. 

5. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на Кудрявцеву 

Т.А., Зубову А.С. заместителей директора. 

6. Данную информацию довести до сведения всех заинтересованных лиц. 
 



2 
 

7. По итогам проведения мероприятий в рамках методической недели молодых 

и вновь прибывших заместителю директора Зубовой А.С. подготовить 

справку об итогах проведения недели в срок до 19.05.2023 г. 

8. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

директора Зубову А.С. 
 

 

 

 

 

 

 

 
Директор Т.Н. Разыграева 

 

 
 

С приказом ознакомлены:  

Заместитель директора по УВР Т.А. Кудрявцева 

Заместитель директора по УВР А.С. Зубова 

Учитель математики  И.Д. Батухтин  

Учитель истории, обществознания С.В. Яновский 

Учитель информатики, 
обществознания, математики 

А.В. Гридяева 

Учитель русского языка и литературы А.Р. Михайлова 



3 
 

 

Приложение 1 к приказу МАОУ 

«Лицей №10» г.Советска 

от 10.05.2023 № 377 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МАОУ «Лицей №10» 

г.Советска 
  Т.Н. Разыграева 

10 мая 2023 г. 

План 

 проведения мотивационных уроков  

молодых и вновь прибывших учителей 
 

Сроки проведения: с 11 мая по 16 мая 2023 года 

 

Цель: повышение интереса обучающихся к познанию, повышения эффективности 

дальнейшей учебной деятельности. 

Предполагается изучение и анализ педагогической деятельности отдельных 

учителей. 
При осуществлении будут инициированы следующие действия: 

− знакомство с документацией в соответствии с функциональными 

обязанностями, рабочими программами, поурочными планами, 

классными журналами, тетрадями обучающихся; 

− изучение практической деятельности педагогических работников через 

посещения и анализ уроков; 

− организация на основе полученных материалов и сведений 

социологического, психологического, педагогического исследования: 

анкетирование, собеседование; 

− формирование выводов, принятие управленческих решений. 

1 Тема: «Эффективность применения системно-деятельностного подхода на 

уроках русского языка, истории, обществознания, математики». 

Цель: Использование на уроках основополагающих в ФГОС 

подходов. 

Объект контроля: Организационно-педагогическая деятельность учителей по 

формированию деятельностной среды. 

Методы контроля: собеседование с учителями, анкетирование, анализ анкет 

Содержание контроля: 
• Наличие в рабочей программе атрибутов интерактивных технологий; 

• состояние записи в журнале и календарно-тематическом планировании 

урочной и внеурочной деятельности; 

• эффективность использования системно-деятельностного подхода на 

этапах урока и на внеурочных занятиях; 
• организация исследовательской и проектной деятельности. 

Форма подведения итогов контроля: справка по итогам проверки, 

собеседование с учителями, заполнение мониторинга. 



4 
 

2 Тема: «Качество преподавания предметов малоопытными педагогами». 

Цель: Оценка профессионального уровня молодых специалистов, коррекция 

методов и приемов, используемых на уроках. Оказание методической помощи. 

Объект контроля: организация учебного процесса, школьная документация. 

Методы контроля: анализ школьной документации, посещение уроков, 
собеседование с учителем. 

Содержание контроля: 

1. Выполнение учителем рабочих программ. 

2. Подготовка учителя к урокам (наличие поурочных планов). 

3. Качество уроков, владение учителем современными образовательными 

технологиями и методиками. 
4. Качество знаний обучающихся (срез знаний по предмету). 

5. Объективность выставления оценок, текущая накопляемость. 

6. Ведение журнала (накопляемость оценок). 

7. Домашнее задание (уроки, журналы; соответствие дозировки). 

Форма подведения итогов контроля: справка по итогам проверки, 

собеседование с учителем. 

3 Тема: «Эффективность внедрения эффективных технологий в 

педагогическую практику». 
Цель: Контроль реализации задач по внедрению ИТ в обучении. 

Основание проведения контроля: план внутришкольного контроля. 

Вид контроля: тематический 

Объект контроля: Организационно-педагогическая деятельность учителей 

по внедрению в образовательный процесс дистанционных технологий 

Методы контроля: проверка материалов к урокам, размещенных на 

цифровых ресурсах, собеседование с учителями. 
Содержание контроля: 

• Наличие в рабочей программе информации об использовании в 

образовательном процессе дистанционных технологий; 

• Регулярность и полнота размещения материалов к урокам в системе ИТ; 

• Формы контроля выполнения заданий. 

Форма подведения итогов контроля: справка по итогам проверки, 

собеседование с учителями. 

4 Тема: «Эффективность педагогической поддержки обучающихся с ОВЗ и 

работы с одаренными обучающимися». 

Цель: Формирование у обучающихся общеучебных умений, социальных 

компетенций, интереса к предметному содержанию. 

Объект контроля: Организационно-педагогическая деятельность учителей по 

формированию мотивации к изучению предмета. 

Методы контроля: собеседование с учителями, анкетирование, анализ анкет 

Содержание контроля: 



5 
 

• Наличие участия в конкурсах, индивидуальных программ по 

обеспечению работы с детьми с ОВЗ, отчетности о работе со 

слабоуспевающими и требующими коррекции и педагогической поддержки 

обучающимися; 

• состояние записи в общей конкурсной таблице, журналах ведения и 

учета занятий со слабоуспевающими и обучающимися с ОВЗ, заполнение 

журналов коррекционной работы по предмету; 
• эффективность применения игровых методик; 

• организация исследовательской и проектной деятельности. 

Форма подведения итогов контроля: справка по итогам проверки, 

собеседование с учителями, заполнение мониторинга. 

Индивидуальное собеседование с учителями в учебной части (кабинет 218). 



 

6 
 
 

График проведения мотивационный уроков  молодых и вновь прибывших учителей-2023 
 11.05 четверг 12.05пятница  15.05 понедельник  16.05 вторник  

1     

2     

3 Михайлова А.Р. 09:50–10:30 

(3 урок) 5В_Русский язык 

Каб. 322 

   

4     

5  Яновский С.В. 11:50– 

12:30 (5 

урок)_6В_История. 
Каб. 311 

Батухтин И.Д. 11:50– 

12:30 (5 

урок)_8В_Алгебра  

Каб. 265 

Гридяева А.В. 11:50– 

12:30 (5 

урок)_5Б_История. 

Каб. 347 

6     

 


		2023-05-10T11:11:47+0200




